estritamente necessários para o acesso as fibras, objeto deste Termo de Referência e após 
a devida aprovação de projeto por parte do DETENTOR. 

5. PREÇOS E CONTRAPARTIDAS 

5.1 O valor mensal mínimo do par/Km de fibra óptica apagada a ser praticado será de R$ 
314,08 (trezentos e quatorze reais e oito centavos), tendo como base o mês de janeiro de 
2023, e será corrigido pelo IST (Índice de Serviços de Telecomunicações) até a data de 
assinatura do contrato, das fibras disponibilizadas pelo DETENTOR em cada trecho 
conforme Tabela 1.

[...]

este terá os seguintes tempos de atendimento (SLA - Service Level Agreement - Acordo 
de Nível de Serviço), contado a partir do momento do acionamento por parte da empresa 
a ser contratada:   

a) 24 (vinte e quatro) horas para realização de manutenções corretivas de urgência e 
que possam ser resolvidas com manobras em DGO. 

b) 168 (cento e sessenta e oito) horas para realização de manutenções corretivas de 
urgência e que precisem de atuação em CEO – Caixa de Emenda Óptica instalada em 
estrutura da linha de transmissão ou em cabo dielétrico do DETENTOR para ser 
resolvida. 

c) Troca de tramos de cabos OPGW, serão negociados entre DETENTOR e SOLICITANTE